A detegit cor male credentis et arbitrantis levius esse contra torrentem manus extendere quam sequi hominem Creatorem suum. Moxque de corde suo loquens, excipit, et sustentat tanquam suppositis humeris labentem desperando, et ait : Curre, fili mi, curre, accipe fidei clypeum, labor et fides vincunt aspergim, audentes Deus adjuvat, viresque ministrat : curre, sequere Deum Creatorem tuum, se sequentes ille trahit post se. Prima rota carri cum trahitur, trahit ulteriorem post se, ista quidem sequitur, sed non assequitur anteriorem. Sicut prima facit posteriorem currere post se, sic te currentem adjuvat Deus, et trahit ad se. *Et vidi, tuque vide, quod tantum præcederet sapientia stultitiam, quantum differt lux a tenebris.* Lux vera Filius Dei est (*Joan. i.*) ; vera Patris sapientia est. Quod sapientes vocamus, quod filii lucis appellamus, hoc habemus ex gratia, non ex natura ; lux est in Domino, qui adhæret Domino lucis, comparatione lucis illus nos tenebre nuncupamus. Sed qui hanc lucem oculis cordis et a longe intuetur, hic sapiens appellatur et est. Idcirco non incongrue ait : *Sapientis oculi in capite ejus.* Qui enim in perfectum virum venerit, et meruerit ut caput ipsius Christus sit, oculos suos semper habebit ad Christum, et eos in sublime elevans nunquam de inferioribus cogitat. Sequitur enim regem factorem suum. *Stultus in tenebris ambulat.* Qui, carens lucis ratione, non os, non oculos, non cor ad altum suspendit, non sequitur, neque imitatur regem factorem suum. Non est ex illorum consortio de quibus dicit : *Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita* (*Joan. viii.*).

VERS. 15-17.—*Et didici quod unus utriusque esset interitus. Et dixi in corde meo : Si unus et stulti et mens occasus erit, quid mihi prodest quod majorem sapientiae dedi operam? Locutusque cum mente mea, animadsersti quod hoc quoque esset vanitas. Non enim erit memoria sapientis similiter ut stulti in perpetuum, et futura tempora oblitione cuncta pariter operientur morituri doctus similiter ut indoctus. Et idcirco latuit me vita meæ, videntem mala universa esse sub sole, et cuncta vanitatem et afflictionem spiritus. Dixerat Ecclesiastes quod sapiens a stulto tantum differret quantum lux a tenebris, hocque rationabiliter explicuerat 526 ordine, veris confirmaverat sententiæ allegationibus. Quos ergo illa non accendant, non inflammat ad percipiendum sapientiae vexillum? Sed rursus duplice scindimur hanc dubitandi. Nam dubitans aliquis, quid talis sit distinctia inter sapientem et stultum, cum sint omnes unius conditionis, contra Ecclesiasten quasi objurando obloquitur : Quid, ait, distinguis quod unit Deus et natura? Non sic distinguit quos ab initio de una terræ materia creavit, quibus unius nature animam est largitus, novas quippe in eis quotidie creat Deus animas. Indoctum itaque et doctum Deus et natura creavit. Quanquam distemus accidentibus, in specie genus nos unit. Coequas stultum noem, doctum dici. Dant promissa tua si' em, sed res que*

dissertur affigit animam (*Pror. xiiii.*). Ne ergo officiar
nox, ut sim lux et filius lucis totas volo expendere
vires, et quasi ad celestia paratus sum evolare, sic-
ut aquila quæ solis claritate delectatur. Sed me
deterret res quæ etiam stultum terret; scilicet, quia
datus est unus omnibus occasus, et nihil differt sa-
piens a stulto moriendo, et multi dicunt: *Quis ostendit nobis bona?* (*Psal. iv.*) Moritur doctus ut indoctus,
et cum mortuus fuerit, quæ erit illi memoria lucis?
quid prodest ei quod majorem sapientiæ dedit ope-
ram? His altercationibus Ecclesiastes occurrit, et se
ipse refellit dicens: *Frustra causaris, quod majo-
rem sapientiæ dedisti operam, hæc cum tuo corde,*
sed non locutus cum mente. Carneum cor habes, cor
carnale sapit, vix spiritualia sentit; sed mens, quæ
est excellentior pars animæ, melius sentit, vanita-
tem et falsitatem revincit. Mens cor et carnem superat,
celestia meditatur, mystica contemplatur. Propterea
locutus cum mente mea, non corde: scio, et bene
scio quod non omnes unus manet occasus, sed sicut
distant vivendo, ita distant moriendo. Quæ enim
erit memoria stulti in perpetuum? Sicut pecora ex
toto pereunt cum corpore, ita stultus ex toto depe-
rit cum nomine suo, cum auro et argento et di-
vitiis usquequaque acquisitis. Anima ejus, quia im-
mortalis est, vivit quidem, sed in æternis suppli-
ciis; melius ei esset, si mori substantialiter posset.
Qui sapiens est, et sapienter vicit, statim ut mori-
tur, liberatus de corpore mortis hæsus ad celestia
liber evolat, et vitam suam mutat in motus. Melius
est ergo brevi tempore dimicare, ferre vallum, arma
sumere, lassescere sub lorica, et postea gaudere vi-
ciorem, quam impatientia unius horæ servire per-
petuo. Nihil amantibus durum est, nullus difficultis
cupienti labor. Respic quanta Jacob pro Rachel
pacta uxore sustinuit. Et servit, inquit Scriptura,
Jacob pro Rachel septem annos, et erant in conspectu
*eius quasi dies pauci: unde et ipse postea commemo-
rat, In die urebar æstu, et gelu nocte* (*Gen. xxix,
xxxii.*) Amemus et nos Christum, ejusque semper
queramus amplexus, et facile videbitur omne dif-
ficile, brevia putabimus omnia quæ longa sunt.
*Regnum cælorum rim patitur, et violenti rapiunt il-
lud* (*Matth. xi*): nisi pulsaveris, et vim feceris re-
gno cælorum, non capies.

Vers. 18-21. — Rursus detestatus sum omnem in-
dustriam meam, qua sub sole studiosissime laboravi,
habitus hæredem post me, quem ignoro utrum sa-
piens an stultus futurus sit, et dominabitur in labo-
ribus meis quibus desudavi et sollicitus fui; et est
quidquam tam vanum? Unde cessari, renuntiavitque
cor meum ultra laborare sub sole. Nam cum alius la-
boret in sapientia, et doctrina, et solitudine, homini
otioso quæsita dimittit: et hoc ergo vanitas, et ma-
gnum malum. Transferamus ad Ecclesiam Christi
verba Ecclesiastis. Patres sancti, doctores egregii,
sanctis invigilantes Scripturis, thesaurizaverunt
filiis suis: nos vero pejor avis nostris atlatis, si male
degenerando scripta Patrum non convertamus in

A usum vite, nonne vanitas est et magnum malum?
Bonum enim hæredes honorum parentum esse debe-
mus, et meditari in scripturis eorum die ac nocte,
ut si: nus parati contra eos qui sanctas corrumpunt
Scripturas. Nam quamvis sancta rusticitas bona sit,
melior est tamen sancta scientia. Sancta quippe
rusticitas solum sibi prodest: et quantum ædificat
Ecclesiam Christi ex vite merito, tantum nocet, si
destruentibus non resistat. Daniel in fine sacratissimæ
visionis: *Justi, ait, fulgebunt quasi stellæ,*
et intelligentes, hoc est docti, *quasi firmamentum*
(*Dan. xii*). Patet quantum inter se distent justa ru-
sticitas, et docta justitia. Cur Paulus apostolus vas est
electionis? (*Act. ix*). Nempe, quia vas legis, et sancta
rum Scripturarum armarium est. Quem quotiescum
que lego, videor non mihi verba audire, sed tonitrua.
Legamus Epistolas ejus, et maxime ad Romanos, ad
Galatas, ad Ephesios, in quibus totus in certamine
positus est, et videbimus eum in testimoniosis quo sumi-
t de Veteri Testamento, quam artifex, quam pru-
dens, quam dissimilator ejus quod agit. Videntur
verba ejus simplicia, et quasi innocentis hominis ac
rusticani, et qui nec facere nec declinare norit insidiias:
sed, quoque respexeris, fulmina sunt,
hæret in causa, carpit omne quod tetigerit, tergum
vertit ut superet, fugam simulat ut occidat. Rede-
amus nunc ad superiora. Videtur quidem Ecclesiastes
de divitiis et opibus retractare, quod secundum
Evangelium (*Luc. xii*) repentina morte subtracti,
quali moriamur hærede, nesciamus, utrum stultus
an sapiens sit qui nostro est labore fruiturus. Quod
Salomonis quoque accidit. Non enim similem cui ha-
buit filium Roboam, qui regnum David decem tribu-
bus decuravit (*III Reg. xii; Eccl. XLVII*). Ex quo
intelligimus, ne filium quidem patris hæreditate di-
gnum esse, si stultus sit.

Vers. 22-25. — *Quid enim proderit nomini de uni-
verso labore suo et afflictione spiritus, qua sub sole
cruciatus est?* Cuncti dies ejus doloribus et cruminis
pleni sunt, nec per noctem mente requiescit: et hoc
nonne vanitas est? Nonne melius est copedere et bi-
bere, et ostendere animæ sua bona de laboribus suis?
et hoc de manu Dei est. *Quis ita devorabit, et deliciis
affuet, ut ego?* Quam varii sint in nobis naturæ no-
stre affectus, in verbis patet Ecclesiastis, modo
contra largum, modo voce frugi loquentis. Quid
proderit, ait, quod homo semper laborat sub sole
sine proventu aliquo? Vanus est labor sine fructu.
Est aliquis durus, et immoderatus quam necesse
sit immortiens operum studiis, patiensque laborum:
non nocte, non die requiescit. Quis vitam istius to-
tam æternam durisque laboribus excruciali noui-
seretur? Nunquam habet pacem, non requiem:
non est illi honesta voluptas. Cum debet ei nox in
tempesta quietem, jugiter cor ejus pernoctantis cura
perurit. Et hæc nonne vanitas est? Hoc pro parte
largi. Alius in affectu loquitur de parte frugi. Ne-
quaquam, inquit prohibeas instare labori, ne cor-
pus et cor otiosi, gravi veterno, torpeant. Sed,